
CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2013Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2013

ALTERAR LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510464

PORTARIA Nº.718/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 08 DE 
ABRIL DE 2013

ASSUNTO: ALTERAR PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº82495/2013/DIFISC de 04/04/2013;
R E S O L V E:
Altera o período de Licença Prêmio do servidor MESSIAS ANTÔNIO 
DE SOUZA RUFINO, matrícula nº. 5834279/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, concedido através da PORTARIA 
Nº582/2013-DGAF/GAB/SEMA de 22/03/2013, publicado no 
DOE nº 32.364 de 26/03/2013, que seria de 12/04/2013 a 
11/05/2013 para 22/04/2013 a 21/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de abril de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510473

PORTARIA Nº. 717/2013- DGAF/GAB/SEMA DE 08 DE 
ABRIL DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o documento 
9522/2013;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo à servidora AMANDA 
ANJOS DA SILVA, matrícula nº.5898288/1, ocupante da função 
de Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Recursos 
Humanos, no período de 30/03 a 06/04/2013, pelo falecimento 
de seu genitor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de abril de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510505
PORTARIA 729/2013-GAB/SEMA DE 09 DE

ABRIL DE 2013
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
nº 82655/2013;
R E S O L V E
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº700/2013-GAB/SEMA de 
05/04/2013, publicada no DOE Nº 32.371 de 08/04/2013, que 
concedeu diárias aos servidores abaixo relacionados, de Marabá/
PA para os municípios de Cumarú do Norte/PA, Redenção/PA e 
Santa Maria das Barreiras/PA, no período de 15/04 a 19/04/2013.

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA/
CPF PERIODO

ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO ENG. FLORESTAL 8001313/ 1 15/04 a 
19/04/2013

MARLENE SOUSA SANTOS ENG. AGRONOMO 6400910/ 1 15/04 a 
19/04/2013

JEFFERSON ROBERTO BARROS 
ROSA MOTORISTA 8001318/ 1 15/04 a 

19/04/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de Abril de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510561
PORTARIA 730/2013-GAB/SEMA DE 09 DE ABRIL DE 2013
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
nº 82359/2013;
R E S O L V E
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº511/2013-GAB/SEMA de 
18/03/2013, publicada no DOE Nº 32.359 de 19/03/2013, que 
concedeu diárias aos servidores: CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO, 
mat. 57192282/2 e CLARISSE DE FREITAS MOREIRA, mat. 
55589540/33, para o município de Anajás/PA, no período de 
08/04 a 13/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de Abril de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510577

Inexigibilidade: 15/2013
Data: 09/04/2013
Valor: 590,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso “COMUNICAÇÃO 
INTERNA COMO FERRAMENTA DE GESTÃO”, o qual acontecerá 
no dia 30 de abril de 2013, para a servidora Ana Paula Dantas 
de Miranda
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e artigo 13, Inciso VI, da 
lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 09/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339014              0116000000          Estadual
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ABERJE Associação Brasileira de Comunicação Empresarial
Endereço: Av Angélica, Bairro: Santa Cecília, 1757
CEP. 01227-200 - São Paulo/SP
Telefone: 1136623990
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510683

ERRATA DA PORTARIA 2691/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 
08 DE NOVEMBRO DE 2012.

ONDE SE LÊ: 1ª PARCELA DO TRIENIO 2009/2012.
LEIA-SE: 2ª PARCELA DO TRIENIO 2009/2012.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511004

PORTARIA Nº.726/2013-GAB/SEMA DE 09 DE ABRIL DE 
2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
planejamento anual de férias.
R E S O L V E:
Conceder 30 dias de férias regulamentares à servidora 
MARIA BEATRIZ DA ROSA BENTES DE MELO, matrícula 
nº5895460/1, referente ao período aquisitivo 2011/2012, no 
período de 04/03/2013 a 02/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Abril de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
SEMA/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511009

PORTARIA: 744/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO GESTOR DO PARQUE ESTADUAL MONTE ALEGRE - 
PEMA E APA PAYTUNA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571945012/CELINE DA SILVA PINTO (ADMINISTRADOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 19/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511024

PORTARIA: 743/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PARA SUBSÍDIO DE PARECER 
TÉCNICO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59032321/ALESSANDRA DE CÁSSIA DOS SANTOS DUTRA 
(GEOLOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/04/2013 a 
19/04/2013
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 18/04/2013 a 19/04/2013
59032221/PAULA NEPOMUCENO CAMPOS (BIOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2013 a 19/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510710

Inexigibilidade: 18/2013
Data: 09/04/2013
Valor: 4.380,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso “Treinamento 
e Desenvolvimento de Pessoas – T&D”, o qual acontecerá no 
período de 22 a 24 de maio de 2013, para as servidoras Leide 
Laura Bibiano Cantão e Natalia Trindade de Lima
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e artigo 13, Inciso VI, da 
lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 09/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Consultre Consultoria e Treinamento LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 510753

Contrato: 16
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços com fornecimento de material, 
exceto transformador e poste de concreto, para instalação 
elétrica de uma subestação trifásica de 150kva em media tensão 
proveniente da rede de distribuição da concessionária, para a 
Sede da Sema localizada na Rua dos Tamoios, n° 1592
Valor Total: 11.525,00
Data Assinatura: 10/04/2013
Vigência: 10/04/2013 a 09/04/2014
Pregão Eletrônico: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    449039              0116000000          Estadual
Contratado: Barros & Lessa LTDA - EPP
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2378
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9132191976
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510759

PORTARIA: 733/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VIVIAN DOS SANTOS VIEIRA MENDES       ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/COORDENADOR572016761
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542135964500000    0116000000          339039              4.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510944

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 9/2013

Objeto: EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA 
PATRIMONIAL DE ACORDO COM OS DETALHAMENTOS E 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONTIDAS NESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br, www.sema.pa.gov.br
Responsável pelo certame: THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339037                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


